tearum delebo eos. Lutum in plateis, est immunditia carnis. Habet igitur David inimicos, id est, luxuriantes et lubricos. Et delebo, inquit, eos. Unde? forsitan de libro vitæ.

CAP. XV. *De quatuor plateis Hierusalem moraliter.*

Quatuor plateæ in civitate Hierusalem dicuntur esse, scilicet platea latior, et platea domus Dei. Est etiam platea ante portam aquarum, et alia platea ante portam Ephraim. De platea latiori dicitur: *Et dimiserunt Hierusalem usque ad murum plateæ latioris (II Esdr. III).* De platea domus Dei dicitur: *Sedit omnis populus in platea domus Dei trementes pro peccato, et pluviis. Et surrexit Esdras sacerdos, et dixit ad eos: Vos transgressi estis, et uxores duxistis alienigenas (I Esdr. X).* De platea, quæ est ante portam aquarum dicitur: *Congregatus est omnis populus quasi vir unus ad plateam, quæ est ante portam aquarum, et dixerunt Esdræ scribæ, ut afferret librum legis Moysi, quem præceperat Dominus Israeli (II Esdr. VIII).* De platea siquidem portæ Ephraim dicitur: *Egressus est populus, et attulerunt frondes de arboribus, feceruntque sibi tabernacula unusquisque in domate suo, et in atriiis suis, et in atriiis domus Dei, et in platea portæ aquarum, et in platea portæ Ephraim (II Esdr. III).* Muri Hierusalem a filiis Israel ædificari dimittuntur, quando ad murum plateæ latioris appropinquatur. Latior platea, est sæcularis vita; murus plateæ, adversitas vitæ. Inde est, quod *discipuli qui erant Damasci, per murum submittentés in sporta dimiserunt Paulum (Act. IX).* Unde Beda super Actus apostolorum: « Murus, inquit, Damasci, qui *sanguinem bibens* interpretatur, est adversitas sæculi. » Rex Areta, qui *defensio* interpretatur, diabolus intelligitur. Sporta, quæ juncis palmisque solet confici, fidei speique conjunctionem designat. Juncus enim viriditatem fidei, palma vitæ æternæ spem significat. Si quis igitur se muro adversitatis cinctum videat, sportam virtutis, quia evadat, festinus ascendat. *Sedit omnis populus in platea domus Dei mærens pro peccato, et pluviis. Domus Dei, est domus conversionis (I Esdr. X).* Quæ plateam habere perhibetur, quoties sæcularibus negotiis exterius implicatur. Sed qui diu per plateam læti discurrere consueverunt, quandoque in eadem platea sedentes pro peccato gemunt, quia qui in domo Dei sæcularitati studuerant, postmodum ad se reversi quietæ mentis esse desiderant. Nec tantum pro peccato, sed etiam pro pluviis foris stare nequeunt, sed totis desideriiis animi interius esse quærent. Tempus, inquit, pluvie est, et non sustinemus stare foris. Pluvia, est catholica doctrina; foris enim stare non sustinet, quem doctrinæ spiritualis pluvia perurget. *Surrexit etiam Esdras sacerdos, et dixit ad eos: Vos transgressi estis, et uxores duxistis alienigenas, ut adderetis super delictum Israel, et nunc date confessionem Domino Deo patrum vestrorum, et facile placitum ejus et separamini a populis terræ, et ab uxoribus alienigenis (ibid).* Ecce pluvia, id est, correptionum doctrina. Uxores vero

A alienigenæ sunt sæculares curæ. Ex his confessio datur, dum culpa cognoscitur. A populo terræ, et ab uxoribus alienigenis separatur, qui terrena negligit, et cui curæ sæculares odio habentur. Sequitur de platea, quæ est ante portam aquarum, in qua populus congregatur quasi vir unus, dicentes Esdræ scribæ, ut afferet librum legis Moysi. Porta aquarum et admonitio Scripturarum, platea peccatorum memoria. Ante portam igitur aquarum platea esse dicitur, quia per admonitionem Scripturarum peccatum ad memoriam revocatur. In qua populus quasi vir unus colligitur, dum in unitate perseverans, per dilectionem magistris et fratribus unitur. Et sic librum legis Moysi afferri possit, ut per legem corrigat quæ contra legis præcepta gessit. Platea quæ est ante portam Ephraim, ultima ponitur. Nihil enim prodest laboranti, nisi fructus operis in fine colligantur. Ephraim enim *frugifer* interpretatur. Initium igitur boni operis, est porta pœnitentis. Possumus autem hanc plateam vocare, et appellare pœnitentiam. Platea est, quando adhuc in ea plangimus quod deliquimus, sed in ea lutum delemus, dum per pœnitentiam laboramus. De platea quandoque egredimur, et ad eam quandoque revertimur; de platea egredimur, cum a sæculari vita recedimus; ad plateam vero revertimur, cum ad ea quæ male gesta sunt a nobis mentem revocamus. *Egredimini, inquit, in montem, et afferte frondes olivæ, et frondes myrti, et ramos palmarum, ut fiant tabernacula (Num. VIII).* In montem egredimur, quando ad montem misericordiæ precibus sublevamur. Ipse est forsitan mons Oliveti. Afferte, inquit, frondes olivæ, id est, opera misericordiæ. *Oleo* (imo *eleos*) enim Græce, *misericiordiæ* dicitur Latine. Myrtus virtutis temperativæ dicitur esse; palma vero in altum crescit. Per olivam igitur opus misericordiæ, per myrtum virtus temperantiæ, per palmam spes veniæ. His itaque frondibus, et ramis in platea portæ Ephraim tabernacula fiunt, quando prædictæ virtutes a pruina torporis, et calore delectationis undique defendunt. In platea igitur, quæ est ante portam Ephraim tabernacula ponimus, quando quod male gessimus, delentes per opera misericordiæ, ad spem victoriæ pervenire desideramus.

D CAP. XVI. *Item de quatuor plateis Hierusalem moralitas.*

Moraliter per plateam latiore[m] possumus intelligere mentis vagationem. Plateæ siquidem civitatis, sunt delectationes vagæ mentis. Platea Græce, latitudo dicitur Latine. Quæ lata est in opere, latior in sermone, latissima in cogitatione. Cum enim quod male agimus, verbis defendimus, tunc plateæ latiori appropinquamus. Grave est enim peccare, sed gravius peccatum defendere, gravissimum per delectationem peccato consentire. Cum culpa ergo defenditur, tunc platea dilatatur. Dum autem ædificatur Hierusalem, et appropinquatur ad plateam latiore[m], ædificatur civitas dimittitur. Et hoc fit, dum culpa verbis excu-

Nemo enim ædificare potest aliquem reatus alpam defendentem, sed cum culpa cognoscunt civitatis murus, id est, bonum opus ædipermittitur. In platea latiori, sicut prædixiculpa defenditur, sed in platea domus Deiatur, et corrigitur. Domus Dei, est mens inabitat gratia Spiritus sancti. Platea domus recordatio peccati. Qui autem per hanc pladiscurrere consueverant, nunc in ea pro peccementes sedent; et qui ineptæ lætitiæ diuerant, peccatum lugent. In hac platea Esdras los, qui carnes immolat, id est, animus, qui raria carnis in se maclat, populum increpat, præceptum Domini transgressus fuerat. *Separati, inquit, a populo terræ et ab uxoribus alienis (I Esdr. x)*. Populus terræ, sunt terrenarum concupiscentiæ; uxores alienigenæ, carnis itiæ. Ab his vero mentem separant, qui muncupiscentias negligunt, et blandimentis miarnis mente contradicunt. Sequitur de plauæ est ante portam aquarum. Porta aquarst gratia lacrymarum. Platea vero quæ est ortam aquarum, est contritio animi pro deone peccati. In hac platea populus congreguasi vir unus; populus cogitationum, qui diversa sparserat, cum per contritionem in colligitur, secretum mentis intrat, librum udire desiderat, ut transgressionis culpam are valeat, et in meditatione divinæ legis is fiat. Ad plateam vero quæ est ante Ephraim animus ducitur, quando per n boni operis ad spem veniæ revocatur. ea igitur latiori nihil agimus, sed etiam alem ædificare dimittimus. In platea vero Dei terram evertimus, et seminamus. In quæ est ante portam Ephraim fructum colis. Ibi tabernacula figimus, in quibus per nisericordiæ frumenta recondamus. In his plateis ponebantur infirmi in lectulis, ut ve Petro saltem umbra illius obumbraret quem illorum, et liberarentur omnes ab infirmitauis. Infirmi sunt, qui laborant morbo pecui in plateis ponuntur, quando peccatorum a delectationis recordantur, ut veniente Peagnito per recordationem peccato, Petrus gnoscens interpretatur, saltem umbra illius raret quemquam illorum, ut intercessio ejus raret animum cujuslibet ab æstu vitiorum. im est umbra, quæ infirmum refrigerat, ut rmitatibus liberum sanitati reddat.

III. *De iis qui templum destruunt, et de iis qui templum mundant, et renovant,* præcedenti libro de ædificatione templi dixilura; nunc autem de destructione ejus quid a dicat, breviter audiamus. Sicut veridica istoria: *Antiochus illustris filius Antiochi qui fuerat Romæ obses, ascendit Hierosolyma multitudine gravi: et intravit in sanctificationem cum superbia, et accepit altare aureum, candelabrum luminis, et universa vasa ejus: et t thesauros occultos quos invenit, et sublatis*

A omnibus abiit in terram suam. Post duos autem annos misit rex principem tributorum in civitates Juda, et venit Hierusalem, cum turba magna, et irruit super civitatem repente, et perdidit populum multum ex Israel, et accepit spolia civitatis, et succendit eam igni, et destruxit domos ejus, et muros in circuitu: et captivas duxit mulieres et natos, et pecora possederunt: et ædificaverunt civitatem David muro magno, et firmo, et turribus firmis: et facta est illis in arcem. Et posuerunt illic gentem peccatorum, et viros iniquos, et possuerunt illic arma, et escas (I Machab. 1). Ascendit in Hierusalem rex Antiochus, quando in Ecclesia dominatur diabolus, vel in anima carnalis appetitus. Ascendit autem in multitudine gravi, id est, in abundantia delictorum, et in gravitate cujuslibet criminalis peccati. Intrat in sanctificationem cum superbia, quando sanctificata per confessionem elationis spiritus aperit sibi corda. Accepit altare aureum, et candelabrum luminis, id est, puritatem orationis, et lucem divinæ complationis. Accepit universa sanctificationis vasa, diversa videlicet virtutum genera. Et omnia comminuit, quando virtutum species diversas ad nihilum redegit. *Et accepit thesauros occultos quos invenit; et sublatis omnibus abiit in terram suam*. Thesaurus, est sapientiæ intellectus, occultus diabolo, sed notus Deo. Quem tunc diabolus invenit, quando per jactantiæ vitium cæteris manifestum reddit. Sublatis omnibus in terram suam Antiochus abiit, quoties diabolus sublatis virtutibus ad terrena desideria mentes fidelium reducit. Post duos autem annos misit principem tributorum in civitates Juda. Cupiditas tributa recipit; quia et in Ecclesia, et in qualibet anima exactiones complures agit. Cum magna turba venit Hierusalem, ut conturbet simplicium pacem. Super civitatem irruit, et populum simplicium cogitationum ex Israel perdit. Et accipit spolia civitatis, quando mentem virtutum spoliat indumentis. Et eam igne succendit, dum concupiscentiæ flammis animum comburit. Interius destruxit domos, et in circuitu ejus muros, id est, intus conscientias, et in circuitu operationes perfectas. Et captivas duxerunt mulieres, imperfectas scilicet mentis affectiones; et natos, id est, actus earum imperfectos. Pecora eorum possident, cum diabolus, vel carnis appetitus in potestate sua irrationabiles animi motus retinent. Et quæ filii Israel custodire consueverant, Antiocheni maclant et manducant. Civitatem David ædificant, dum mentem cujuslibet manu fortis, id est, bene operantis, in contrariam partem mutant. Muro magno et turribus firmis muniunt, dum perversa opera et eorum defensiones in circuitu ponunt. Et facta est illis in arcem, id est, perversæ mentis elationem. *Et posuerunt illic gentem peccatorum, et viros iniquos, in anima scilicet gentem vitiorum, in Ecclesia vero hæreticos Christianæ fidei, graves inimicos. Et posuerunt illic arma, et escas*. Arma, sunt defensionis verba, escæ, delectationes terrenæ. Hujusmodi cibus arcem muniunt, qui terrenis delectationi-

bus mentem pascunt. Sed et rex Antiochus ire volens in Persidem reliquit hominem Lysiam nobilem de genere regali super negotia regia : et mandavit ei de omnibus quæ volebat, et de habitantibus Judæam et Hierusalem ut mitteret ad eos exercitum, ad conterendum virtutem Israel, et reliquias Hierusalem (I Machab. iii). Et congregavit Lysias electorum virorum sexaginta millia, et equitum quinque millia ; et venerunt in Judæam, et castra posuerunt in Bethoron. Et occurrit illis Judas cum decem millibus viris, et commiserunt prælium, et ceciderunt de exercitu Lysie quinque millia virorum. Videns autem Lysias fugam suorum et Judæorum audaciam, abiit Antiochiam (I Machab. iv). Lysias ab Antiocho ad destruendam Judæam et Hierusalem mittitur, quando spiritus luxuriæ ad subvertendam confessionis pacem a diabolo destinatur. Lysias enim generans interpretatur. Luxuria siquidem plures filios generat, quia diversos motus carnis ex se quotidie creat. Et venerunt Judæam, et castra posuerunt in Bethoron : veniunt in Judæam, dum ingrediuntur confessionis terram et in Bethoron castra ponunt, quia per iram terram confessionis invadunt. Bethoron enim *domus iræ* interpretatur. Est autem Bethoron superior, ira prælatorum ; et Bethoron inferior, ira subditorum. Quamcunque istarum alienigenæ obtineant, terram confessionis turbant. Et occurrit illis Judas cum decem millibus viris. Judas exercitui Lysie cum decem millibus viris occurrit, quando confessio fulta decem præceptis legis, diversis luxuriæ motibus viriliter resistit. Et commiserunt prælium, et ceciderunt de exercitu Lysie quinque millia virorum. Judas cum exercitu Lysie prælium committit, cum mens totis viribus luxuriæ contradicit. Et sic de exercitu Lysie quinque millia occumbunt, dum quinque sensus corporis in ore gladii confessioni succumbunt. Videt autem Lysias suorum fugam, et Judæorum audaciam, abiit Antiochiam. Antiochiam Lysias abiit, quia luxuria divitiarum abundantiam quærit. Antiochia enim, *paupertatis silentium* interpretatur. Ibi paupertas silere dicitur, ubi divitiæ dominantur. Postquam Judas missum ab Antiocho fugavit Lysiam, et ille victus abiit Antiochiam. Dixit Judas ad fratres suos : *Ecce contriti sunt inimici nostri ; ascendamus nunc mundare, et renovare sancta. Et ascenderunt in montem Sion, et viderunt sanctificationem desertam, et altare profanatum et portas exustas, et in atriis virgulta nata sicut in saltu, vel in montibus, et pastophoria diruta : et sciderunt vestimenta sua, et planxerunt planctu magno (ibid.)*. Judas fugato Lysia, id est, destructa luxuria, et contritis hostibus, luxuriæ, scilicet operibus, in montem Sion ascendit, dum vera confessio per gradus virtutum sublimia quærit. Ascendit mundare sancta, et renovare. *Cor mundum crea, inquit, in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis (Psal. l)*. A vitiis munda, virtutibus innova. Et viderunt sanctificationem desertam. Sanctificationem desertam conspicit, qui sanctitatem mentis a Deo derelictam esse cognoscit. Templum enim, sicut in eodem libro dicitur, *luxuria, et co-*

A messationibus gentium erat plenum, et scortantium cum meretricibus sacratisque ædibus mulieres se ultro ingerebant (II Machab. vi). Templum luxuria plenum esse dicitur, dum luxuriæ cogitationibus voluptuosis animus delectatur. Comessationes vero in eo fiunt, dum vitia carnis invicem diversis delectationum ferculis mentem pascunt. Scortantes cum meretricibus in eo habitant, dum vitia, carnis cogitationibus animi concordant. Sacratis ædibus ultro se mulieres ingerunt, dum mollietates et blandimenta carnis in secreto mentis sese licenter abscondunt. Altare profanatum, et plenum illicitis esse legitur, dum mens ea desiderat et exoptat, quæ in lege divina prohibentur. Portæ combustæ jacent, dum sensuum aditus ardenti desiderio succensi, ineuntibus vitiis omnino patent. Virgulta vero in atriis nata sunt illicita desideria, quæ sicut virgulta nullo colente crescunt, sic in animo sponte surgere non desinunt. Pastophoria diruta, sunt mentis secreta, ab alienigenis, id est, a spiritibus immundis destructa. Pastophoria siquidem, sunt cellulæ in intimis gazophylaciorum factæ, aut thalami in quibus habitant templorum præfecti. Hæc igitur Judas a prædictis immunditiis purgat, et quotidie renovare non cessat.

CAP. XVIII. *Quod Judas ordinavit viros, ut pugnarent adversus eos qui erant in arce, donec sancta mundarent.*

C Ordinavit Judas viros, ut pugnarent adversus eos qui erant in arce, donec sancta emundarent (I Mac. iv). Per arcem possumus intelligere mentis rationem, quam toties alienigenæ possident, quoties vitia menti dominantur, ut eam a virtutibus alienent. Mirum est tamen quod filii Israel Hierusalem obtinent, alienigenæ vero dominantur in arce, et in eadem potestatem habent : et nisi Apostolus quæstionis nodum solveret, dubitaret forsitan aliquis qualiter hoc fieri posset. *Vide*, inquit Apostolus, *aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati (Rom. vii)*. Ecce alia est lex in membris, et alia est lex mentis. *Caro enim concupiscit adversus spiritum ; spiritus autem adversus carnem (Galat. v)*. Sic aliquando alienigenæ dominantur in arce ; et multi etiam de populo, qui adversantur Judæ, manent in civitate. Multa enim cum ipsa confessione in mente sunt quæ nocent, et tamen expelli non possunt. Multa etiam ex mala consuetudine procedunt quæ rationi non obediunt, sed quadam assiduitate ratione vincunt. Similiter Ephraim Chananæum, qui habitat in Gazer non expulit, usquequo Pharaos rex Ægypti Gazer cepit, et eam filie sue in dotem dedit (III Reg. ix ; Josue xvi). Ephraim, *fructificans* ; Pharaos, *dissipans*, Chananæus, *motus* ; Gazer, *constructio* interpretatur. Cum is igitur, qui fructum boni operis colligit, motus carnis habitare non desinunt, sed eis sub tributo serviunt, quandiu filii Ephraim civitati dominantur et præsent. Sed cum Pharaos rex Ægypti Gazer, id est, animam virtutibus constructam cepit et dissipat : omnes, qui in ea habitant, id est, vir-

animæ, trucidare non cessat. *Et dedit eam suæ in dotem (II Machab. iv)*. Filia Pharaonis Ægypti, est lex peccati. Gazer igitur Ægypti in dotem filiæ suæ tribuit, quando lex peccati carnaliter viventem in dotem sibi constat, et sic Gazer filiæ Pharaonis in dotem tribuitur quando constructio corporis et animæ, legi subjugatur. Sed et in Hierusalem Jason et Oniæ, gymnasium et ephebiam ædificavit arce. *Cum enim suscepisset Antiochus regnum, Nobilis appellabatur, ambiebat Jason frater et summum sacerdotium. Aditoque rege Antiochus promisit ei argenti talenta trecenta sexaginta, et hoc promittebat et alia centum quinquaginta potestati ejus concederetur gymnasium et ephebiam sibi construere, et eos, qui in Hierosolymis erant, Antiochenos scribere. Quod cum rex accepisset, et obtinisset Jason principatum, statim id gentilem ritum contribules suos transferre, et ausus est sub ipsa arce gymnasium construere et optimos quosque epheborum in lupanaria ponere (ibid.)*. Ambiebat, inquit, Jason frater et summum sacerdotium. Extunc ira tua, Domine, extunc venale sacerdotium, extunc et nunc. Sic enim Jason est in Ecclesia cum Onia: adhuc in vitiis et pretio quorumdam celebratur electio. hoc ordine in Ecclesia magistri fiunt, gymnasia et ephebiam in Hierusalem, id est, in Ecclesia quandoque construunt. Gymnasium, est domus in qua fieri solebant ludi gentilium. Gymnasia in Israel ædificant prælati, qui inter fratres in Ecclesia narrant: qui cum suis exhortationibus homines ad fletum movere deberent, ad risum convertunt. Ephebiam vero in Israel constituunt, qui in personis suspectas et notabiles habere non possunt. Eos, qui in Hierosolymis sunt, Antiochenos volunt scribi, quia divites esse cupiunt, et scribi. Qui ante conversionem sæculi cum paucis in vitiis consueverant, nunc in multitudine magna et in vitiis copioso curias frequentant, et per hoc in vitiis datur intelligi, quod paupertas non conveniat prælationi. Moraliter autem Jason desinit interpretatur. Gymnasium vero est locus, in quo ludi gentilium antiquitus solebant fieri. Ephebiam est lupanar, ubi ephebi solebant poni. Ephebi, sunt viriles affectus animi, quos Jason assensu reus Antiochi in lupanaribus ponere statuit, quia in vitiis desiderium eosdem affectus instinctu diaboli quandoque substernit. Gymnasium in Hierosolymis ædificant, qui vitiis et instabiles in vitiis curiositatis lusibus exsultant. Antiocheni vitiis desiderant, qui divitiarum copiis abundant. In arce et sub arce sunt qui Judæ, id est, confessioni contradicunt. *Ordinavit Judas, sicut prius diximus, viros, qui pugnarent adversum eos qui erant in arce, donec sancta emundaret (I Machab. iv)*. Viri, sunt viriles affectus animi, adversum eos qui sunt in arce pugnant, quandoque virtutes vitiis viriliter repugnant: Judas igitur adversum vitiis pugnantem viros ordinat, dum vera confessio in locis virtutes ordinate locat. Pone igitur in

A primo loco timorem pœnæ, in secundo dolorem culpæ, in tertio laborem pœnitentiæ, in quarto fructum eleemosynæ. Sed, ne desperet, adjungit spem veniæ timori, consolationem dolori, retributionem labori, eleemosynæ fructum visitationi pauperum. Adjungit etiam jejunium compunctioni, vigiliis orationi, lectionem meditationi. Et sic in circuitu Judas arcein obsidet, donec ab immunditiis mentem confessio purget.

CAP. XIX. De Juda, et fratribus ejus Simone, Jonatha, Joanna et Eleazaro.

Postquam Judas missum ab Antiocho fugavit Lysiam, dixit Judas ad fratres suos: *Ecce contriti sunt inimici nostri. Ascendamus nunc mundare sancta, et renovare (I Machab. iv)*. Fratres Judæ quatuor dicuntur esse, id est, Simeon et Jonathas, Joanna et Eleazarus. Hi quinque sunt filii Mathathie, Mathathias interpretatur *donum Dei*, Judas *confitens*, Simon *obediens*, Jonathas *columna dans*, Joanna *Dei gratia*, Eleazarus *Dei auxilium* interpretatur. Hi autem filii Mathathie sunt, qui ex dono Dei hæc omnia procedunt. Judas igitur mundat, Simon ædificat, Jonathas renovat, Joanna ornat, Eleazarus protegit et conservat. Judas templum mundat, quia confessio mentem a vitiis purgat. Simon ædificat, quia ad hoc obedientia laborat, ut ædificium boni operis in altum crescat. Jonathas sancta renovare non desinit, quia columbina simplicitas ædificat, quod calliditas antiqui hostis, id est diaboli, quotidie destruxit, et in primo homine destruxit. Joanna faciem templi coronis aureis ornat, quia notitiam victoriosæ mentis Dei gratia moribus commendat. Sed hæc omnia nihil proficiunt, nisi per Eleazarum, id est, auxiliante Deo et ordinante fiant. Si enim quod agis non Deo, sed tibi ascribis, non ædificas, sed subvertis. *Et elegit Judas sacerdotes sine macula voluntatem habentes in lege Dei: et mundaverunt sancta, et ædificaverunt domum intrinsecus: et ædem, et atria sanctificaverunt, et fecerunt vasa sancta nova: et intulerunt candelabrum, et altare incensorum, et mensam in templum. Et obtulerunt sacrificium super altare holocaustorum novum (ibid.)*. Sacerdotes sine macula Judas eligit, quando virtutes, quæ in ara cordis ministrant, immaculatas reddit. Qui in lege Dei voluntatem habent, quia aliter medullatum sacrificium non offerent, et mundaverunt sancta, id est devotionem mentis, ab omni malitiæ culpa. *Et ædificaverunt intrinsecus domum*, ipsam videlicet conscientiam, diversis qualitatibus morum. *Et sanctificaverunt ædem et atria: intus mentem, et exterius opera. Et fecerunt vasa nova sancta*. Vasa nova sancta faciunt, qui in novitate conversionis, juxta præceptum novi hominis, id est, Christi, corda sua componunt. *Et intulerunt candelabrum: et altare incensorum, et mensam in templum*. Per candelabrum possumus intelligere Dei verbum; per lumen candelabri, doctrinam verbi; per altare incensorum devotionem orationum, non suavem fumum adulationum; per mensam, divinæ Scripturæ me-

moriā. Sicut enim aliquis in iis, quæ ponuntur in mensa reficitur, sic animus iis, quæ ad memoriā reducit, quasi diversis ferculis saginatur, *Et obtulerunt sacrificium super altare holocaustorum novum*. Super altare holocaustorum novum sacrificant, dum in contritione cordis, carnis desideria mactant. Hæc igitur mentem renovant, et ab imunditiis pollutam purgant. Qui igitur in hac civitate Hierusalem, id est, in pace manent; qui Judam, id est, confessionem ducem præ cæteris habent; qui templum, id est, animum a vitiis mundant, et quæ destructa sunt quodtidie restaurant: credo si non deficient, quod ex hac Hierusalem ad cœlestem sine mora transibunt.

CAP. XX. *De cœlesti Hierusalem.*

Illa superna civitas, quæ Hierusalem dicitur, in expugnabili muro perfectæ securitatis undique munitur. In hac civitate duodecim portæ sunt, per quas beatorum animæ ad illud claustrum non manufactum, quod est in cœlis, festinant introire. Ex singulis margaritis singulæ portæ fiunt, quoniam per unitatem fidei, et puritatem mentis ad cœlestem patriam justipervenientes intrabunt. Plateæ ejus auro mundo, et lapidibus pretiosis sternuntur, quoniam nihil in ea, nisi puritas invenitur. Per omnes vicos ejus alleluia canitur, quia ubique per eam divinæ laudis gloria prædicatur (*Apoc. xi*). In hac civitate Hierusalem quæ interpretatur *visio pacis*, fundatur claustrum perfectæ beatitudinis. Hoc claustrum habere dicitur firmæ stabilitatis quadraturam, æquitatis latera, perseverantiæ bases, columnas virtutum, divinæ protectionis capitella. In hoc claustrum angelorum conventus residet, et in eo perfectæ charitatis ordinem tenet. Ibi diversis angelorum spiritibus diversa commendantur officia, singulis singula. Sunt enim ibi angeli, archangeli, throni et dominationes, principatus et potestates, virtutes, cherubin et seraphin. Huic angelorum conventui Deus Pater omnipotens abbatis more præponitur. Hic conventus per sapientiam Filii (qui minor est Patre secundum humanitatem) more prioris regitur, et Spiritus sancti gratia moderatur. Ad hoc claustrum justiper relictis omnibus quæ possident, pervenire properant, ut in eo perfectæ religionis habitum, id est immortalitatis et innocentiae vestem sumant. Adhuc tamen in locis ad hoc deputatis expectant, donec ad illud magni judicii capitulum pervenire queant, ut ibi recepturi vestem perfectæ religionis audiant: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv*).

CAP. XXI. *De pace quæ in cœlesti Hierusalem est.*

Sicut superius multoties diximus, Hierusalem *visio pacis* interpretatur. Pacem tamen multi vident, qui ad eam pervenire non valent. *Inquire pacem, inquit, et persequere eam* (*Psal. xxxiii*). Amissam quære, fugientem sequere. Quære eam in sæculo, sequere eam in futuro. Et nisi eam in præsentibus quæsieris, in futuro procul dubio non habebis. Si quæras quomodo pacem sequi de-

beas, audi Jesum, qui ad cœlos ascendens, pacem discipulis reliquit, ut evangelista Joannes de eo attestatur, dicens: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis. Non quomodo mundus dat, ego do vobis* (*Joan. xiv*). Audis si attendis esse duo genera pacis. Unam quam dat Christus, alteram quam dat mundus. Pax mundi est, ut a Deo recedas, et diabolo concientias. Pax vero Christi est, ut expellas diabolum, et diligas Deum. Pax mundi est, ut tibi mundus, et tu mundo placeas, ut sic satius terrenis voluptatibus, inferni cruciatibus in æternum succumbas. Pax Christi est, ut adversa mundi usque ad mortem patienter toleres, ut sic post mortem futuræ vitæ felicitatem securius exspectes. Hic in pace in idipsum dormies, et requiesces (*Psal. iv*). In pace in idipsum dormit, et requiescit, qui nunquam a quiete mentis recedit. Sed quia in hoc sæculo non potest hoc fieri, ideo iis, qui in cœlesti Hierusalem manent, poterit assignari. Ibi enim est pax æterna ab æterno Patre. Hæc est Hierusalem, quæ *visio pacis* interpretatur, *civitas cujus participatio ejus in idipsum* (*Psal. cxxi*). Scire debemus quod ista, quæ nunc agitur Hierusalem, continet indiscretos populos, illa recipit sine dubitatione perfectos. Ista contrarietatibus, illa jugi securitate lætatur. Illa plena est lacrymis penitentium, illa nescia lacrymarum. Participatio ejus in idipsum esse dicitur, quia qui illa perfecta beatitudine participant, nunquam suæ rectitudinis statum mutant, et cum Deo, *qui idem ipse est, et anni ejus non deficient* (*Psal. cx*), incommutabili stabilitate semper manent. Nec spiritus ibi in malo carni consentiet, nec in bono caro spiritui contradicet. Nec erit ibi diminutio vel augmentum corporis, seu finis ætatis. Puer ibi in juvenem non crescet, nec aliquis juvenis senescet. Non erit ibi senectus, nec senectutis defectus. Nemini conferet ibi timor pallorem, vel ira ruborem, nec labor sudorem, nec infirmitas dolorem. Nec mirum si ii, qui cum incommutabili Conditore permanent, formam incorruptæ perfectionis semper habent.

CAP. XXII. *Quod Hierusalem cœlestis sicut mystica vel moralis esse dicitur in Judæa.*

Hæc autem Hierusalem cœlestis sicut mystica vel moralis, in Judæa esse dicitur, quia Judæa non tantum *confessio*, sed etiam *laudans* interpretatur. *Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero* (*Psal. xvii*). Laudans Dominum invocat, qui eum pro suis excessibus humiliter rogat, qui in omnibus laudem Deo tribuit, nec aliquid suis meritis ascribit, quia humilitas illuc volens ascendit, unde superbia nolens cecidit. *Laudabo igitur nomen Dei cum cantico, et magnificabo eum in laude. Et placebit Deo super vitulum novellum carnuā producentem et ungulas* (*Psal. lxxviii*). Laudabo nomen Dei cum cantico, id est cum dilectionis modulo; et magnificabo eum in laude. In laude Deum magnificat, qui opera potentiae et misericordiae ejus mente diligit, et ea cæteris ad laudem Creatoris narrat. Vitulus autem novel-

lus est quilibet noviter conversus, qui Deo seipsum immolat, quando carnis suæ lasciviam jejuniis et orationibus mactat. Cornua producit, dum contra vitia defensionis vires sumit. Producit ungulas, dum processibus boni operis adjungit circumspectiones discretas. Vitulus est animal mundum, ruminat et ungulam dividit; sic noviter conversus prius mente cogitat et retractat, et quid faciendum vel quid non faciendum sit postea discernit. Super sacrificium autem vituli novelli, cornua et ungulas producentis, placet Domino sacrificium laudis. *Sacrificium, inquit, laudis honorificabit me: et illic iter, quo ostendam illi salutare Dei (Psal. XLIX).* Est autem sacrificium pecudis, est et sacrificium laudis. Sacrificium pecudis, est afflictio mortificatæ carnis. Sacrificium laudis, est affectus humiliati cordis. Qui enim Dominum laudat, seipsum humiliat, et Deum honorat. Et illic iter ad Deum, quia per humilitatem itur ad cœlestem Hierusalem. *Quo ostendam illi salutare Dei.* In Hierusalem siquidem cœlesti ostendetur laudantis salutare Dei. Per humilitatis etenim viam revertimur ad cœlestem patriam. Hoc itinere gradiebatur Jacob, cum de Mesopotamia Syriæ redderet ad terram Chanaan, et fugiens Laban avunculum suum, et timens Esau fratrem suum, transivit vadum Jacob. *Traductisque omnibus quæ ad se pertinebant, remansit solus. Et ecce vir luctabatur cum eo usque mane. Qui cum videret quod eum superare non posset, dixit ad eum: Dimitte me, jam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Ait ergo: Quod est nomen tuum? Respondit: Jacob. Ait ille: Nequaquam, inquit, Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel. Et benedixit ei in eodem loco. Vocavitque Jacob nomen loci illius Phanuel, dicens: Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea (Gen. XXXII).* Jacob interpretatur *luctator*, Israel videns Deum, Mesopotamia elevata *vocatio*, Laban candidus, Esau rubens sive vanus, Chanaan humilians sive negotiator. Jacob de Mesopotamia Syriæ redit, dum cujuslibet animus contra vitia luctans ab elatione recedit. Ad terram vero Chanaan properat, dum ad peragendum veræ humilitatis negotium festinat. Laban vero avunculum suum fugit, dum dealbationi vanæ gloriæ non consentit. Esau autem fratri suo occurrere formidat, ne carnalis affectus statum mentis vanis delectationibus subvertat. Vadum transit, quando lubentia cuncta contemnit. *Traductisque omnibus quæ ad se pertinent, solus remanet*, ut collectis secum viribus mentis remotus a sæculo Dominum securius oret. Ad hoc pertinet quod sequitur: *Et ecce vir luctabatur cum eo usque mane.* Jacob cum viro luctatur, dum cujuslibet justus animus Dominum obnixius solito deprecatur. *Et dixit ad eum: Dimitte me, jam enim ascendit aurora*, id est, cessa ab oratione et precibus modo, quia lux libertatis refulget in mente tua. Quandiu enim cum summis fletibus ad Dominum inclinabatur, non poterat ab illo recedere. *Et benedixit ei in eodem loco: in eodem loco benedicitur, quia ab identitate*

A boni propositi nequaquam permutatur. *Vocavitque nomen loci illius Phanuel, dicens: Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.* Phanuel facies Dei interpretatur. Tunc igitur Jacob benedicitur, cum Dominus ab eo videtur, quia Dei visio est summa benedictio. Tunc ex Jacob fit Israel, quia post sudores bonæ operationis pervenitur ad lucem contemplationis. Ibi igitur *exsultabit Jacob et lætabitur Israel (Psal. XIII).* Ibi *exsultabit anima mea in Domino, et delectabitur super salutari suo (Psal. XXXIV).* Tunc Hierusalem cœlestis in Judæa posita erit, quoniam angelica et humana creatura Dominum tunc in pace laudabit.

CAP. XXIII. *Quod murus cœlestis Hierusalem sit ex lapide jaspide.*

B *Erat structura muri civitatis supradictæ ex lapide jaspide (Apoc. XXI).* Structura muri civitatis, sunt diversa opera cujuslibet bene operantis. Bona siquidem opera muri sunt, quia non tantum diabolo, sed etiam vitiis resistunt. Fiunt de lapide jaspide, id est de quolibet homine in bono proposito perseverante. Tunc enim lapis in muro boni operis firmiter jacet, cum aliquis lineam rectæ conversationis tenet. Est autem jaspidis viridis color, quasi propositi nostri rigor. Sicut enim arbor dum viret, naturalis vegetationis vigorem tenet, sic viror jaspidis designat rigorem cujuslibet in bono proposito perseverantis. Viridis color aliquando in pictura est, aliquando in tinctura. Nascitur in herbis, creatur in gemmis. In pictura viridi colore lapis vel lignum linitur, sed cito color in pictura deletur. In tinctura colore viridi pannus imbuatur, sed pluviis aut nimio calore multoties decoloratur. Cum herbis viror nascitur, sed hiemis gelu marcescit, vel æstatis calore siccatur. In quibusdam gemmis creatur color viridis, nec tamen mutatur longitudine temporis, nec fuscatur nube cujuslibet obscuritatis. Per hos quatuor diversos effectus colorum possunt assignari quatuor diversitates hominum. Sicut enim quod pingitur leviter deletur, sic multi sunt qui quod proponunt citius relinquunt. Sunt autem alii qui in tinctura viriditatis aliquandiu perseverant, aliqua tamen occasione suborta, quasi amisso colore, famam bonæ opinionis mutant. Sed et alios esse novimus, quos herbæ viriditati per similitudinem comparamus, qui cum in pueritia et juventute religiose vivant, cum senectuti approximant, gelu tentationis mentem dissipant, et accensi nimio calore libidinis in senio flagrant, et sic in articulo mortis, amisso virore propositi, moriuntur cum herbis. Viriditatem vero gemmarum, quæ creatur in ipsis et permanet, dicitur habere justus, qui propositi sui rigorem sine defectu tenet. Qui igitur in viriditate boni propositi remanent, quasi jaspis in structura muri prædictæ civitati poni debent.

CAP. XXIV. *De portis cœlestis Hierusalem.*

Habet prædicta civitas in muro duodecim portas. Fiunt autem portæ civitatis de duodecim margaritis, ita ut unaquæque porta fiat tantum ex una margarita (Apoc. XXI). Hoc autem genus lapidis invenitur

in quibusdam piscibus marinis. De cocleis enim marinis legitur quod in earum carne quasi calculus candidus nascitur. De cœlesti siquidem rore calculus gignitur, qui certis anni temporibus a cocleis hauritur. Candidas autem margaritas meliores esse dicunt, quam eas quæ flavescunt. Illas enim matutini roris conceptio reddit candidas; has senectus seu vespertinus aer gignit obscuras. Margarita vero mystice significat evangelicam doctrinam seu dulcedinem cœlestis vitæ. Unde legitur in evangelica parabola de homine quærens bonas margaritas, quod, inventa una pretiosa margarita, abierit, et vendiderit omnia quæ habuerit, et emerit illam (*Matth.* xviii). Unde Gregorius: « Qui cœlestis, inquit, vitæ dulcedinem, in quantum possibilitas admittit, perfecte cognoverit, ea quæ in terris amaverat, libenter cuncta derelinquit. » In comparatione ejus vilescunt omnia, deserit habita, congregata dispergit. Inardescit animus in cœlestibus, nil in terris libet. Deforme conspicitur quidquid in terra placebat specie, quia sola pretiosæ margaritæ claritas fulget in mente. Habes nunc per margaritam, dulcedinem cœlestis vitæ et evangelicam doctrinam. Hæ sunt margaritæ, ex quibus fiunt duodecim portæ. Ex rore, sicut superius diximus, margaritæ fiunt, quæ certis anni temporibus cocleæ hauriunt, quia justis, qui in maris hujus sæculi habitant, quandoque dulcedinem divinæ contemplationis quamvis tenuiter gustant. Unde beatus Gregorius: « Ros desuper et subtiliter cadit. » Et toties de rore cœli accipimus, quoties per infusionem contemplationis intimæ, de supernis aliquid tenuiter videmus. Ex rore igitur creari dicitur, qui in dulcedine divinæ contemplationis nutritur. Nota quod structura prædictæ civitatis habet colorem perpetuæ viriditatis. Nota etiam quod margaritæ dicantur esse candidæ. Attende igitur candorem, attende et virorem. Candor in portis, est munditia castitatis. Viror in muro, perseverantia in proposito.

CAP. XXV. *De seris portarum cœlestis Hierusalem.*

De seris portarum cœlestis Hierusalem divina Scriptura loquitur, quod ad eamdem Hierusalem Propheta dixisse memoratur. *Confortavit*, inquit, *seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te* (*Psal.* cXLVII). Seras confortat, qui eas, ne amplius aperiantur, firmat. Cum seras confortatas esse dicit, clausas januas beatæ civitatis ostendit. Sera in porta ponitur, ut intrandi licentia denegetur, quod illo tempore accidit, quando Sponsus intravit, sicut in Evangelio de virginibus dicitur: *Et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua* (*Matth.* xxv), ut quidem sapiens dicit, « non ad custodiæ pœnam, sed ad beatitudinem sempiternam, quia nec inde quisquam sanctorum ulterius exhibit, nec aliquis postea alienus intrabit. » Tunc enim erit beatitudo justorum segura, quæ tali lege probatur suscipi, ut nunquam possit amitti, quoniam civitas illa contuibilem Deum intus habebit. Et ideo nemo inde desiderat egredi, quia præter ipsum simile nil prævalet intueri

Benedixit filiis tuis in te. Ad Hierusalem dicitur: *Benedixit filiis tuis in te*, id est in pace. Ipse enim pacem fines ejus posuit, quia in futura Hierusalem discordiæ turbatio nusquam erit. Hujus autem pacis non erit finis. *Et adipe frumenti satiat te* (*ibid*). Audi quod sequitur, quia justis ex adipe frumenti in illa civitate satiantur. Adeps frumenti est præsens contemplatio vultus Dei. Unde sic justorum sensus reficitur, ut omnem satietatem superare videatur. Si nos hic corporis sui participatione reficit, quemadmodum ibi satiabit, quos toto lumine Deitatis repleverit? Gustus est hic mirabilis, qui procedit de perfecta cognitione divinitatis.

CAP. XXVI. *De vicis cœlestis Hierusalem.*

Sicut in domo Dei Patris mansiones multæ sunt (*Joan.* xiv), sic qui divinas Scripturas spiritualiter intelligunt, in cœlesti Hierusalem anagogice diversos vicos assignare possunt. Diversitatem siquidem vicorum distinguit diversitas meritorum. Diversa etenim merita sequuntur diversa retributionum dona. In materiali vico alii alios interficiunt; in mystico Christianos hæretici seducunt; in mortali vitia virtutes expellunt. In cœlestibus vero vicis nec alius alium interficit, nec Christianum hæreticus seducit, nec vitium virtutes expellit. Et cum horum nihil agitur, pacis tranquillitas undique custoditur. Hic quasi hospites censuales censum solvimus, et tributum reddimus; illic libertate donamur, nec aliqua exactione ab aliquo angariati gravamur. Hic fures effodiunt, et furantur, ibi *nec fures effodiunt nec tinea demolitur* (*Matth.* vi). In cœlestibus vicis angeli superni cives habitant, qui nullo indigent, sed divitiis indeficientibus abundant. Ad illos vicos animæ justorum transeunt, cum ab hac valle lacrymarum post mortem recedunt. Ibi sunt novem vicorum diversitates, quia novem sunt angelorum ordines, id est, angeli, archangeli, virtutes, potestates, principatus, dominationes, throni, cherubin et seraphin. Sed « cur istos, ut ait beatus Gregorius, angelorum choros enumerando præstinximus, si non illorum quæque mysteria subtiliter exprimamus? Qui igitur minima nuntiant angeli, qui vero summa, archangeli vocantur. » Cum autem angeli ad nos aliquid ministraturi veniunt, apud nos etiam nomina a ministeriis trahunt. Michael namque, *quis ut Deus?* Gabriel autem *fortitudo Dei*, Raphael vero *medicina Dei* interpretatur. Quoties ergo miræ virtutis aliquid agitur, Michael mitti perhibetur, ut ex ipso actu et nomine detur intelligi quod nullus potest facere quod facere prævalet Deus. Unde *factum est silentium in cœlo dum committeret bellum draco cum Michaele archangelo* (*Apo.* xii), ut qui se ad Dei similitudinem superbus extulerat, per Michaelem peremptus discat quia ad Dei similitudinem per superbiam nullus exurgat. Ad Mariam quoque Gabriel mittitur (*Luc.* i), qui Dei fortitudo nominatur. Illum quippe veniebat nuntiare, qui ad debellandas aereas potestates humilis apparebat. Raphael vero, ut diximus, interpretatur *medicina Dei*, qui dum Tobie oculos quasi per officium curationis tetigit, cæcitatatis